
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 64 - DOE – 04/04/2024 – p. 164 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

RESOLUÇÃO SS Nº 71, DE 2 DE ABRIL DE 2024 

Indica  a representatividade do Grupo Técnico de Enfrentamento e Combate às Violências – GTECV de acordo com 
Resolução SS- 175, de 05-12-2023 e dá providências correlatas. 

  

O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 

  

- A Resolução SS nº 175, de 05 de dezembro de 2023, que constituiu no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde o 
Grupo Técnico Estadual de Enfrentamento e Combate às Violências – GTEECV, com o objetivo de monitorar as 
violências em todos os ciclos da vida, no âmbito do Estado de São Paulo. 

  

Resolve: 

  

Artigo 1º - O GTEECV será composto por um (01) representante e respectivo suplente, dos Órgãos e Instituições 
abaixo relacionados, sob a coordenação do representante designado pelo Gabinete do Secretário: 
  
1 – Gabinete do Secretário – GS/SES 
1.1 - Chefia de Gabinete - Coordenação do GTEECV 
Sylmara Berger Del Zotto – RG : 13.836.434-5 
Sandra Cristina Ferreira Pinheiro – RG: 19.819.550-5 
 1 1.2 - Ouvidoria- GS 
Patricia Camargo Ferreira -RG: 23.685.708-6 
Luis Carlos Pereira da Silva – RG: 52.963703-0 
1.3 – Humanização - GS 

 Vanderlei Camargo Freitas -RG : 17.838.228.0 

Cleusa Maria Gomes de Abreu- RG: 5833650 

2 - Coordenadoria de Controle de Doenças - CCD/SES: 

2.1 - Centro de Vigilância Epidemiológica – CVE/CCD/SES 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

Mirian Matsura Shirassu – RG: 12.514.546-9 

Maria Carolina Vita Nunes – RG: 25.348.624-5 

 2.2 - Centro de Vigilância Sanitária – CVS/CCD/SES 

Simone Alves dos Santos -RG: 21322509-8 

Ivani Valarelli Menezes – RG: 494275-0 

2.3. - Área Técnica de Saúde Mental 

Lucia de Fátima Chibante – RG: 19145801-6 

 2.4 - Centro de Referência e Treinamento de Doenças Sexualmente Transmissíveis e Aids– CRT-DST 
AIDS/CCD/SES 

Mariliza  Henrique da Silva – RG : 20.441.92-8 

Roberto José Carvalho da Silva – RG : 35.756.969-6 

2.5 - Área da Saúde da População LGBTQIA+ 

Fabíola Santos Lopes -RG: 67126898-8 

Rose Munhoz – RG : 

3 - Coordenadoria de Regiões de Saúde - CRS/SES: 

 3.1 - Área Técnica da Saúde da Mulher - CRS/SES 

Marisa Ferreira da Silva Lima -RG: 10234841-8 

Suzete Santos Alves-   RG: 29897611-0 

 3.2 - Área Técnica da Saúde da Criança - CRS/SES 

Roberta Ricardes Pires  - RG: 18193384-6 

3.3 - Área Técnica da Saúde do Idoso 

Claudia Flo -RG: 5854699-6 

Maria Cristina Horta Vilar- RG : 15318100-x 

3.4 - Área técnica da Saúde do Homem 

Neil José S. Boareti – RG: 12.106.463-3 

3.5 - Atenção Básica - CRS/SES 

Sandra Montagna Barelli -RG: 14.665.408-0 

3.6 - Regulação 

Anariel  Morais Saraiva Soares – RG: 15.807.447-02 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

Aurea Maria Izabel Clemente – RG: 28.905.420-5 

  

4 – Coordenadoria de Ciência Tecnologia e Insumos Estratégicos - CCTIES/SES 4.1 - Instituto de Saúde – 
IS/CCTIES/SES 

Bernardete Campos de Almeda Silva- RG: 21910831-6 

5 - Coordenadoria de Planejamento em Saúde – CPS/SES 

5.1 - Área da Saúde da População Negra e Quilombola 5.2 - Área da Saúde de Pessoas com deficiência 5.3 - Área 
da Saúde da População Indígena 

Dalva Regina Massuia- RG: 6079100-7 

Renata Pinheiro de Almeida- RG: 11398618 

5.4 Área Técnica da População Privada de Liberdade 

Marizete Peixoto Medeiros – RG: 35.761.262-0 

Naide Oliveira – RG: 10.724.940-6 

6 - Coordenadoria de Serviços de Saúde – CSS/SES 

Sandra Regina  Sestokas Zorzeto – RG: 16.714.213-6 

Edson Umeda-RG: 10.193672-2 

7 – Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde – CGCSS/SS 

Mayara Lívia Lopes Alves -RG: 40.963.700-2 

Edite Rosa Correa dos Santos – RG: 21.115.559-7 

8 – Coordenadoria de Assistência Farmacêutica – CAF/SES 

Kamila Lima da Silva – RG: 43451704-5 

Renata Zaidan dos Santos Tupinambá – RG: 33093685-2 

  

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 


